ПРИГОВОР

 Дело № 1-18-2020 

Именем Российской Федерации

с. Сафакулево 6 мая 2020 года 

Сафакулевский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сабитова Н.Г., 

при секретаре Полаевой О.И., 

с участием государственного обвинителя прокурора Козина А.О.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Добрынина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего двух малолетних детей, работающего инспектором-водителем в 

<

...>, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 286 ч.1, 160 ч.3, 222 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три преступления: совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства; присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в соответствии с приказом начальника УМВД РФ по Курганской области № 342 л/с от 15.12.2017 г. временно назначенный на должность начальника отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела МВД РФ «Щучанский», занимая указанную должность с 15.12.2017 г., обладал следующими правами и обязанностями. 

В соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 г. № 3 ФЗ ( с последующими изменениями и дополнениями, в редакции Федерального закона РФ от 29.12.2017 г. № 442-ФЗ):

- был обязан принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествия в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлениям об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования (п.1 ч.1 ст.12); пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п.10 ч.1 ст.12); осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения (п.19 ч.1 ст.12);

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) временно исполняющего обязанности начальника отделения безопасности дорожного движения ОГИБДД МО МВД России «Щучанский», утвержденной вр.и.о. начальника МО МВД России «Щучанский» от 27.06.2017 г. (далее-должностная инструкция):

- контролировать проведение административных расследований по материалам дорожно-транспортных происшествий (п.10);

- организовать и контролировать деятельность службы (п.16);

- осуществлять контроль за применением мер административного воздействия к правонарушителям, анализировать административную практику, разрабатывать предложения по её совершенствованию (п.18);

- знать и выполнять требования приказов № 186 ДСП от 02 марта 2009 г. «О мерах по совершенствованию ДПС ГИБДД МВД РФ», № 185 от 02 марта 2009 года «Административный регламент», Наставления по организации безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативно-правовых актов МВД России в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы, правила дорожного движения Российской Федерации, нормы законодательства Российской Федерации об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения, условия (п.24);

- осуществлять в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации производство по делам об административных правонарушениях (п.25);

-по окончании службы незамедлительно вносить информацию о составленных административных материалах в автоматизированную базу учета административных правонарушений АИПС АДМ Практика, при невозможности передачи данных самостоятельно, известить ответственного по МО, ОГИБДД (п.45);

- обеспечивать сохранность служебных документов (материалов дел), служебного удостоверения, жетона с личным номером, государственного имущества, в том числе выданных для работы материальных ценностях (п.47);

-исполнять свои должностные обязанности, устные и письменные приказы, распоряжения, указания и поручения непосредственного начальника по линии служебной деятельности подразделения, за исключением явно незаконных (п.50);

- в рамках служебной компетенции участвовать в противодействии коррупции (п.51);

- уведомлять руководителя обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (п.52);

-обеспечивать реализацию нормативных правовых актов Российской Федерации, Курганской области, МВД России и УМВД по Курганской области, регулирующих сферу его деятельности (п.53);

- соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, при этом исходить из того, что признание, соблюдения и защита прав и свобод человека и гражданина определяют смысл и содержание его профессиональной служебной деятельности (п.55);

- при поступлении сообщения о происшествии осуществлять прием, проверку, разрешать сообщения и заявления о преступлениях, об административных правонарушениях, согласно Федерального законодательства в области уголовного, уголовно-процессуального, административного законодательства, приказов МВД России, УМВД по Курганской области, МО МВД России «Щучанский» (п.69);

- нести персональную ответственность за несоблюдение требований, установленных законодательством РФ, нормативными правовыми актами МВД России, а также в случае нарушения настоящей должностной инструкции (п.80).

Являясь, таким образом, должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, постоянно осуществляя функции представителя власти, ФИО2 на территории Курганской области совершил преступления против государственной власти и интересов государственной службы при следующих обстоятельствах. 

28.01.2018 г. в отношении ФИО9 инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Щучанский» ФИО3 составлен административный протокол за совершение на территории Сафакулевского района Курганской области административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, который обратился к своему знакомому вр.и.о. начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Щучанский» ФИО2 с просьбой оказать помощь не привлекать его к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. У ФИО4, находившегося в хороших отношениях с ФИО9, из желания оказать ему услугу, возник преступный умысел на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий на не привлечение ФИО9 к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.

Кроме того, в период с 28.01.2018 г по 03.02.2018 г. инспекторами ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Щучанский» составлены административные протоколы в отношении ФИО8, который является родным братом заместителя начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Щучанский» ФИО11, в непосредственном подчинении которого находился ФИО2, а также ФИО6 за совершение на территории Сафакулевского района Курганской области административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ФИО10, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ.

26.02.2018 г. в период времени с 09-00 часов до 18-00 часов ФИО2 получил в канцелярии МО МВД РФ «Щучанский»по адресу: 

<

...>, административные материалы в отношении ФИО6, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, для передачи их в судебный участок № 22 Сафакулевского судебного района Курганской области для принятия по ним решения по существу. 

ФИО2, имея умысел, направленный на недопущение привлечения ФИО9 и ФИО8 к административной ответственности, осознавая преступность своих действий, явно превышая должностные полномочия, которые ни одно должностное лицо, ни при каких обстоятельствах неправомочно совершать, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления последствий в виде существенного нарушения законных прав и интересов государства и общества, вопреки интересам службы, без каких-либо на то законных оснований, инициативно, стремясь любым способом не привлекать к административной ответственности ФИО9, являющимся его знакомым, и ФИО8, являющимся родным братом своего непосредственного руководителя ФИО5, и тем самым угодить вышестоящему для него руководителю, рассчитывая на его покровительство и попустительство по службе в дальнейшем, то есть из иной личной заинтересованности, решил с использованием своего служебного положения не направлять указанные административные материалы в судебный участок № 22 Сафакулевского судебного района Курганской области, а скрыть их в своем доме по адресу: 

<

...>.

Принимая указанное решение, ФИО2 также руководствовался ложными понятыми интересами службы, поскольку осознавал, что, не направляя указанные административные материалы в судебный участок № 22 Сафакулевского судебного района Курганской области ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 тем самым не будут привлечены к административной ответственности. 

Решив совершить указанные незаконные действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, ФИО2 осознавал, что в результате этого будут существенно нарушены права и законные интересы граждан и охраняемые законом интересы общества и государства в виде незаконного освобождения лиц от административной ответственности; подрыва авторитета государственной власти и создании у граждан мнения неспособности государства обеспечить неукоснительное соблюдение законов на своей территории, а также о произволе должностных лиц органов внутренних дел, которые с использованием служебного положения, по своему усмотрению могут безнаказанно совершать противоправные действия, в том числе незаконно освобождать виновных лиц от административной ответственности. Вместе с тем, руководствуясь иной личной заинтересованностью, и из ложного понятых интересов службы, ФИО2 желал наступления указанных общественно опасных последствий.

Приступив к реализации задуманного, 26.02.2018 г. в период времени с 09-00 часов до 18-00 часов, ФИО2, находясь по месту службы в помещении МО МВД РФ «Щучанский» по адресу: 

<

...>, получив указанные административные материалы для передачи их в судебный участок № 22 Сафакулевского судебного район Курганской области, действуя умышленно из иной личной заинтересованности из ложно понятых интересов службы, явно превышая свои должностные полномочия по осуществлению деятельности по привлечению лиц к административной ответственности, не доставил административные материалы в судебный участок № 22 Сафакулевского судебного район Курганской области, расположенный по адресу: 

<

...>, сокрыв их у себя дома по адресу: 

<

...>, которые 18.01.2020 г. в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты в доме ФИО2 по вышеуказанному адресу.

Указанные умышленные преступные действия ФИО2, совершенные с явным превышением должностных полномочий повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых интересов обществ и государства, выразившихся: 

- в нарушении требований ст.15 Конституции Российской Федерации, обязывающей 

должностных лиц соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы;

- в нарушении ст.19 Конституции Российской Федерации, согласно которой все равны перед законом и судом;

- в нарушении положений ст.1.4 КоАП РФ, выразившиеся в нарушении положений общих принципов административного законодательства о равенстве граждан перед законом;

- в невозможности привлечения к административной ответственности ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, так как согласно ст.4.5 КоАП РФ на 18.01.2020 г. истекли сроки давности привлечения их к административной ответственности, и, как следствие, в необоснованном освобождении их от административной ответственности;

- подрыве авторитета государственной власти и создании в обществе не соответствующего действительности мнения о неспособности государства обеспечить неукоснительное соблюдение законов на своей территории, а также о произволе должностных лиц органов внутренних дел, которые с использованием служебного положения, по своему усмотрению могут безнаказанно совершать противоправные действия, в том числе незаконно освобождать виновных лиц от административной ответственности.

Кроме того, ФИО2 в соответствии с приказом начальника УМВД РФ по Курганской области № 50 л/с от 18.05.2017 г. временно назначенный на должность начальника отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела МВД РФ «Щучанский», занимая указанную должность с 12.05.2017 г., обладал следующими правами и обязанностями.

В соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3- ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями, в редакции Федерального закона РФ от 29.12.2017 № 442-ФЗ):

- в соответствии с ч.4 ст.7, пунктами 1, 2, 4 ч.1 ст.12, пунктом 9 ч.1 ст.27 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» (далее - Закон «О полиции») был обязан: как в служебное, так и во внеслужебное время воздерживаться от любых действий, которые могут вызвать сомнение в его беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции; принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, принимать по таким сообщениям меры, предусмотренные законодательством, информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для выполнения служебных обязанностей;

- в соответствии с пунктами. 1, 4, 5 ч.1 ст. 13 Закона «О полиции» имел право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов; запрашивать и получать на безвозмездной основе от государственных и муниципальных органов, общественных объединений, организаций, должностных лиц и граждан сведения, справки, документы (их копии), иную необходимую информацию, в том числе персональные данные граждан; беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения посещать государственные и муниципальные органы, общественные объединения и организации, знакомиться с необходимыми документами и материалами, в том числе с персональными данными граждан;

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), утверждённой 27.06.2017 г. вр.и.о начальника МО МВД России «Щучанский»:

- был обязан принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о. происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие, государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования (п. 1 ч. 1 ст. 12); пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; (п. 10 ч. 1 ст. 12); осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения (п.19 ч. 1 ст. 12);

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) временно исполняющего обязанности начальника отделения безопасности дорожного движения ОГИБДД МО МВД России «Щучанский» утверждённой вр.и.о начальника МО МВД России «Щучанский» от 27.06.2017 г. (далее - должностная инструкция):

- контролировать проведение административных расследований по мате-риалам дорожно - транспортных происшествий (п. 10);

- организовать и контролировать деятельность службы (п. 16);

- осуществлять контроль за применением мер административного воздействия к правонарушителям, анализировать административную практику, разрабатывать предложения по её совершенствованию (п. 18);

- знать и выполнять требования приказов № 186 ДСП от 02 марта 2009 года «О мерах по совершенствованию Д11С ГИБДД МВД РФ», № 185 от 02 марта 2009 года «Административный регламент», Наставления по организации деятельности дорожно - патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативно - правовых актов МВД России в части, касающейся инспекторского состава дорожно -патрульной службы, правила дорожного движения Российской Федерации, нормы законодательства Российской Федерации об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения, условия (п. 24);

- осуществлять в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации производство по делам об административных правонарушениях (п.25);

- по окончании службы незамедлительно вносить информацию о составленных административных материалах в автоматизированную базу учета административных правонарушений АИПС АДМ Практика, при невозможности передачи данных самостоятельно, известить об этом ответственного по МО, ОГИБДД (п. 45);

-обеспечивать сохранность служебных документов (материалов дел), служебного удостоверения, жетона с личным номером, государственного имущества, в том числе выданных для работы материальных ценностей (п. 47);

- исполнять свои должностные обязанности, устные и письменные приказы, распоряжения, указания и поручения непосредственного начальника по линии служебной деятельности подразделения, за исключением явно незаконных (п.50);

- в рамках служебной компетенции участвовать в противодействии коррупции (п. 51);

- уведомлять руководителя обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (п. 52);

- обеспечивать реализацию Нормативных правовых актов Российской Федерации, Курганской области, МВД России и УМВД по Курганской области, регулирующих сферу его деятельности (п. 53);

- соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, при этом исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют смысл и содержание его профессиональной служебной деятельности (п. 55);

- при поступлении сообщения о происшествии осуществлять прием, проверку, разрешать сообщения и заявления о преступлениях, об административных правонарушениях, согласно Федеральному законодательству в области уголовного, уголовно - процессуального, административного законодательства, приказов МВД России, УМВД России по Курганской области, МО МВД России «Щучанский» (п. 69);

- нести персональную ответственность за несоблюдение требований, установленных законодательством РФ, нормативными правовыми актами МВД России, а также в случае нарушения настоящей должностной инструкции (п. 80).

В соответствии с Положением об отделении государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД РФ «Щучанский», утвержденным приказом МО МВД РФ «Щучанский» УМВД РФ по Курганской области от 27.02.20 18 г. № 75 (далее - Положение об ОГИБДД), осуществлял материально-техническое обеспечение (п. 13); осуществлял руководство Отделением на основе единоначалия и нес персональную ответственность за выполнение возложенных на Отделение задач (п.40.1);

Таким образом, будучи вр.и.о начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Щучанский» являлся должностным лицом. правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, постоянно осуществляя функции представителя власти, а также выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в государственном органе.

Являясь должностным лицом, ФИО2 используя свое служебное положение в период с 12.05.2017 г. по 21.08.2019 г. совершил хищение чужого имущества путем присвоения вверенной ему видеокамеры «Canon LEGRIA НF R606» (Канон Легриа) серийный №, принадлежащей МО МВД РФ «Щучанский» при следующих обстоятельствах:

12.05.2017 г. согласно Акту выдачи материальных запасов от 12.05.2017 г. утвержденной руководителем МО МВД РФ «Щучанский» ФИО2 получил под личную материальную ответственность для использования в служебной деятельности принадлежащую МО МВД РФ «Щучанский» видеокамеру: «Canon LEGRIA НF R606» (Канон Легриа) серийный №.

Согласно договору № о полной индивидуальной материальной ответственности от 09.01.2018 заключенного между МО МВД РФ «Щучанский» в лице начальника ФИО13 и вр.и.о начальника отделения ГИБДД МО МВД РФ «Щучанский» ФИО2, ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В период с 12.05.2017 г. по 21.08.2019 г., в дневное время, занимая указанную должность, ФИО2, наделенный собственными полномочиями по решению вопросов отдела ГИБДД МО МВД России «Щучанский», постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение, находясь в помещении ОГИБДД МО МВД РФ «Щучанский» УМВД РФ по Курганской области расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения путем присвоения вверенной ему видеокамеры: «Canon LEGRIA НF R606» (Канон Легриа) серийный № «Салон LEGRIA НЕ 8606» (Канон Легриа) серийный №, являясь материально ответственным лицом, используя своё служебное положение, похитил вверенную ему видеокамеру: «Canon LEGRIA НF R606» (Канон Легриа) серийный №, стоимостью 13 500 рублей.

Похищенной видеокамерой ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Указанные умышленные преступные действия ФИО2, присвоившего вышеуказанную видеокамеру повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся: 

- в причинении МО МВД РФ «Щучанский» материального ущерба в сумме 13500 рублей;

- в подрыве авторитета государственной власти в лице органов внутренних дел Курганской области путем создания в обществе и среди сотрудников полиции в частности не соответствующего действительности мнения о произволе отдельных руководящих сотрудников, которые по своему усмотрению могут беспрепятственно, безвозмездно и безнаказанно использовать в личных целях государственное имущество.

Кроме того, ФИО2 не имея специального разрешения на право приобретения и хранения боеприпасов к боевому нарезному огнестрельному оружию в период времени с 30 августа 2019 года до 18 декабря 2019 года, умышленно, с целью незаконного приобретения, ношения и хранения боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, не имея соответствующего разрешения компетентных органов, нарушая требования глав 6,11,13 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 (в редакции от 29.03.2019 года) и ст. ст. 6,7,9,13,22,25 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-Ф3 (в редакции от 26.07.2019 года), умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на территории Миасского охотхозяйства на водоеме Моторы, расположенного в 5 км в восточном направлении от пос. Отрадное Щучанского района Курганской области, незаконно, умышленно без цели сбыта, с целью личного использования, не имея соответствующего разрешения, путем присвоения найденного незаконно приобрел для личных нужд семь патронов, которые согласно заключению эксперта № 3/62 от 13.01.2020 г. являются длинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм., кольцевого воспламенения, заводского изготовления и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия.

ФИО2 в период времени с 30 августа 2019 года до 18 декабря 2019 года действуя умышленно поместил указанные патроны в карман своей куртки и перенес их в свой дом; расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента изъятия при проведении обыска в доме ФИО2 по вышеуказанному адресу, то есть до 09 часов 18.12.2019 г.

В связи с незаконным приобретением, хранением и ношением боеприпасов ФИО14. А.А. нарушены правоотношения, связанные с оборотом боеприпасов на территории Российской Федерации, установленные Федеральным законом РФ от 13.12.1996 № 1 50-ФЗ «Об оружии» и Правилами оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, поскольку данные предметы после их неправомерного приобретения ФИО2 не находились в условиях, обеспечивающих их безопасность, тем самым умышленными действиями ФИО2 были поставлены в опасность жизнь и здоровье граждан, а также обеспечение общественной безопасности. При этом, ФИО2 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, связанных с незаконным оборотом боеприпасов и желал совершить данные действия. 

При ознакомлении подсудимого с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился, вину признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил это ходатайство в суде, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Все участники судебного разбирательства заявили о своем согласии на рассмотрение уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Суд признает виновность ФИО2 установленной в полном объеме, вывод суда о виновности подсудимого основан на доказательствах, собранных по делу. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по первому преступлению по ч.1 ст.286 УК РФ как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, по второму преступлению по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; по третьему преступлению по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов. 

Таким образом, условия постановление приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО14 совершено три умышленных преступления, первое и третье из которых относятся к категории средней тяжести, второе - к категории тяжких. Как личность подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней службы в органах внутренних дел в целом характеризуется удовлетворительно, на момент увольнения со службы имел 1 действующее дисциплинарное взыскание в виде замечания, к административной ответственности не привлекался. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО14 в соответствии с пунктами «г», «и»» ч.1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, кроме того, по ст.286 ч.1 УК РФ также предусмотренное пунктом «и»» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, суд не усматривает. 

Оснований, для изменение категории совершенных ФИО14 преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, как не усматривает и оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания по ст.222 ч.1 УК РФ для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Обсуждая вид наказания, из числа предусмотренных законом по каждому преступлению, суд приходит к выводу о необходимости применения наказания в отношении ФИО14 не связанного с лишением свободы, по ч.1 ст.286 УК РФ в виде штрафа, по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности, по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы. С учетом изложенных обстоятельств и личности подсудимого, применение более строгих видов наказания в данном случае не требуется. 

Окончательное наказание назначается в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- папку с административными протоколами с условным номером №4, в котором имеется копия административного протокола серия 45 ОЕ № 091408 от 03.02.2018 г. в отношении ФИО7 по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ;

- папку с административными протоколами с условным номером №10, в котором имеется копия административного протокола серия 45 ОЕ № 062290 от 13.09.2017 г. в отношении ФИО12 по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ; 

- папку с административными протоколами с условным номером №19, в котором имеется копия административного протокола серия 45 ОЕ № 062725 от 19.01.2018 г. в отношении ФИО10 по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ;

- компакт - диск с видеозаписями освидетельствования ФИО6 от 03.02.2018 г.;

- видеозаписи с освидетельствованиями ФИО6 и ФИО8, изъятые с компьютера и записанные на отдельный диск; 

- разносную книгу на отправляемую корреспонденцию, в которой имеется запись о получении ФИО2 26.02.2018 г. четырех административных материалов, направляемых в мировой суд судебного участка № 22 Сафакулевского судебного района;

- сопроводительные письма;

- детализацию телефонных соединений ФИО2, ФИО9, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Щучанского МСО СУ СК РФ по Курганской области, после вступления приговора в законную силу следует уничтожить.

4 административных материала в отношении ФИО8, ФИО9, ФИО6, ФИО10, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Щучанского МСО СУ СК РФ по Курганской области, после вступления приговора в законную силу, следует возвратить в ОГИБДД МО МВД РФ «Щучанский».

Видеокамеру «Canon LEGRIA НF R606» (Канон Легриа), в период следствия переданную потерпевшему, после вступления приговора в законную силу следует считать возвращенной потерпевшему.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286, ч.3 ст.160, ч.1 ст.222 УК РФ назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.286 УК РФ в виде штрафа в размере 40 (сорок) тысяч рублей;

- по ч.1 ст.160 УК РФ в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями на срок 3 (три) года;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде штрафа в размере 40 (сорок) тысяч рублей, лишения права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями на срок 3 (три) года, ограничения свободы на срок 1 (один) год. 

Назначенное наказание в виде штрафа, лишения права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, ограничения свободы исполнять самостоятельно.

Установить ФИО2 следующие ограничения: не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования - Сафакулевского района Курганской области без согласия государственного специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность: один раз в месяц являться в государственный специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации. 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

УФК по Курганской области (СУ СК России по Курганской области л/с 

<

***>)

ОКТМО 37701000

ИНН/КПП 

<

***>/450101001

р/с 

<

***>

Отделение Курган

БИК 043735001

КБК 41711621010016000140

Меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

От взыскания процессуальных издержек осужденного ФИО2 освободить.

Вещественные доказательства: 

- папку с административными протоколами с условным номером № 4, в котором имеется копия административного протокола серия 45 ОЕ № 091408 от 03.02.2018 г. в отношении ФИО7 по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ;

- папку с административными протоколами с условным номером № 10, в котором имеется копия административного протокола серия 45 ОЕ № 062290 от 13.09.2017 г. в отношении ФИО12 по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ; 

- папку с административными протоколами с условным номером №19, в котором имеется копия административного протокола серия 45 ОЕ № 062725 от 19.01.2018 г. в отношении ФИО10 по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ;

-компакт - диск с видеозаписями освидетельствования ФИО6 от 03.02.2018;

- видеозаписи с освидетельствованиями ФИО6 и ФИО8, изъятые с компьютера и записанные на отдельный диск; 

- разносную книгу на отправляемую корреспонденцию, в которой имеется запись о получении ФИО2 26.02.2018 г. четырех административных материалов, направляемых в судебный участок № 22 Сафакулевского судебного района;

- сопроводительные письма;

- детализацию телефонных соединений ФИО2, ФИО9, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Щучанского МСО СУ СК РФ по Курганской области, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

4 административных материала в отношении ФИО8, ФИО9, ФИО6, ФИО10, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Щучанского МСО СУ СК РФ по Курганской области после вступления приговора в законную силу, возвратить в ОГИБДД МО МВД РФ «Щучанский».

Видеокамеру «Canon LEGRIA НF R606» (Канон Легриа), после вступления приговора в законную силу считать возвращенной потерпевшему. 

Приговор может быть обжалован в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, при этом не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.16 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья: Н.Г.Сабитов